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z dnia  18 sierpnia 2015 r.
Zatwierdzony przez .........................

UCHWAŁA NR ....................
RADY MIASTA SIEMIATYCZE

z dnia 18 sierpnia 2015 r.

zmieniająca uchwały w sprawie terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłat za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 i art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2013 r. poz. 594, 645 i 1318 , z 2014 r. poz. 379 i 1072) oraz art. 6l ustawy z dnia 13 września 
1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2013 r. poz. 1399 i 1593, z 2015 r. poz. 87 i 122), 
Rada Miasta Siemiatycze uchwala, co następuje:

§ 1. W uchwale Nr XII/61/15 Rady Miasta Siemiatycze z 2 lipca 2015 r. w sprawie terminu, częstotliwości 
i trybu uiszczania opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi (Dz. Urz. Woj. Podl. z 2015 r. poz. 2362), 
§ 2 otrzymuje brzmienie:

1) § 2 otrzymuje brzmienie:

„§ 2. Opłatę, o której mowa w § 1 uiszcza się bez wezwania, na rachunek bankowy Urzędu Miasta 
Siemiatycze lub gotówką w kasie Urzędu Miasta Siemiatycze, ul. Pałacowa 2, 17-300 Siemiatycze.”.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Siemiatycze.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2016 r. i podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podlaskiego.

 

Przewodniczący Rady Miasta

Agnieszka Monika Zalewska
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UZASADNIENIE

W związku z podjęciem dnia 2 lipca 2015 r. Uchwały nr XII/61/15 Rady Miasta Siemiatycze w

sprawie terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi,

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Białymstoku Uchwałą Nr 3126/15 z dnia 20 lipca 2015 r.

uznało, iż powyższa uchwała została podjęta z naruszeniem prawa w zakresie zapisu zawartego w § 2 części

normatywnej uchwały, co pozostaje w sprzeczności z art. 60 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja

podatkowa (Dz. U. z 2012 r. poz. 749 ze zm.) oraz wezwało do usunięcia w/w naruszenia we własnym

zakresie.

Art. 60 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz. U z 2012 r. poz. 749 ze zm.)

dopuszcza także inne formy i miejsca dokonywania wpłat m.in. gotówką: w kasie organu podatkowego, na

rachunek tego organu nadany przelewem w banku, w placówce pocztowej w rozumieniu ustawy z dnia 23

listopada 2012 r. – Prawo pocztowe, w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-kredytowej, w biurze usług

płatniczych lub w instytucji płatniczej; w obrocie bezgotówkowym – z rachunku bankowego podatnika lub

rachunku w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-kredytowej lub rachunku płatniczego w instytucji

płatniczej na podstawie polecenia przelewu.

W związku z tym, należy wykreślić wyraz „przelew” w § 2, aby był on zgodny z w/w ustawą.

W związku z powyższym, celowe jest podjęcie niniejszej uchwały.
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